40  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.348 Terça-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2025

ção de rádios transceptores digitais portáteis P25 VHF/FM, conforme condi-
ções e especificações constantes na Ata de Registro de Preços nº 125/2024
- GSM/SEAP/PR, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo
do Termo de Adesão n ° 043/2019; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, Matri-
cula Funcional nº 5950944, como Presidente de Comissão, para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo n° 045/2025- SE-
GUP/FESPDS/PA;
Art. 2°. Designar a servidora FRACISCO ASSIS DE FREITAS NETO, Ma-
tricula Funcional nº 57196690, para atuar como Membro de comis-
são, em substituição ao presidente nos casos de ausência, impedimentos
e afastamentos legais.
Art. 3°. Designar a servidora EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO, Matricula
Funcional nº 57222113/1, para atuar como Membro de comissão, em subs-
tituição ao presidente nos casos de ausência, impedimentos e afastamen-
tos legais.
Art. 4°. Ao Presidente e ao(s) Membros da Comissão do respectivo con-
trato, ora nomeados, garantida pela administração as condições para o
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Fe-
deral n° 14.133/2021 e no Decreto Estadual nº 3.813/2024, caberá, ain-
da, no que for compatível com o contrato em execução:
I. acompanhara execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obriga-
ções pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respecti-
vos relatórios;
II. propor acelebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contra-
to sob sua responsabilidade;
IV. recebere atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificarse o prazo de entrega, especificações e quantidades encon-
tram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontaros preços e quantidades constantes da nota fis-
cal com os estabelecidos no contrato;
VII. registrare informar ao gestor as atividades desempenhadas e to-
das as pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. mantercontrole atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios
com a contratada,as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar,à unidade competente, esclarecimentos acerca do contra-
to sob sua responsabilidade;
XI. proporao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumen-
to, a aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emiti-
da PORTARIA específica para este fim.
Art. 6°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 29 de Agosto de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1239800

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 057/2023.Ter-
mo Aditivo: 1°.
 Data de assinatura: 28/08/2025.
Justificativa: a prorrogação do prazo de vigência, mediante termo aditivo,
por mais 24 (vinte e quatro) meses, conforme previsão na CLAUSULA SEX-
TA E SÉTIMA do referido instrumento.
Vigência: 28/08/2025 à 27/08/2027.
 Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL - SEGUP/PA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES/PA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social.
JOSE ANTONIO AZEVEDO LEÃO - Prefeito Municipal de Breves.

Protocolo: 1239605

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1131/2025 –SAGA, de 01 de setembro de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3237030;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de IGARAPÉ-MIRI/PA no período de 28 à 30.08.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM LUIS GUSTAVO DO NASCIMENTO CORREA
CARGO: AGENTE DE INTELIGÊNCIA

MF: 57222288/1
LOTAÇÃO: SIAC

À SERVIÇO DA SEGUP

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: DOMINGOS GONZAGA COSTA
CARGO: GERENTE

MF: 5856590/1
LOTAÇÃO: SIAC

À SERVIÇO DA SEGUP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, e conceder
03 (três) Alimentação e 02 (duas) Pousada para militar no valor unitário
de R$ 146,87 para nível de Sargento, totalizando a importância a ser paga
de R$ 1.352,02 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 01
de setembro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 1132/2025 –SAGA, de 01 de setembro de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3223679;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para a
cidade de SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP no período de 22 à 24.08.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: TEN CEL BM ESDRAS PEREIRA LEMOS
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 57174093
LOTAÇÃO: GRAESP

REALIZAR O TRANSLADO DA AERONAVE PP - EPV DO MUNI-
CÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP PARA BELÉM - PA

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: WILSON MONTEIRO FARIAS
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5224209-1
LOTAÇÃO: GRAESP

REALIZAR O TRANSLADO DA AERONAVE PP - EPV DO MUNI-
CÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP PARA BELÉM - PA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 527,10 para nível II, e conceder
03 (três) Alimentação e 02 (duas) Pousada para militar no valor unitário de
R$ 347,73 para nível de Tenente-Coronel, totalizando a importância a ser
paga de R$ 3.056,40 aos servidores acima, que se deslocaram conforme
item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 01
de setembro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 1133/2025 –SAGA, de 01 de setembro de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE n° 35.757
de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, de 01/07/2024,
em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3223675;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de PARAUAPEBAS/PA no período de 24.08.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: TEN CEL PM WELLINGTON ALAN DE MACÊDO
CHAVES

CARGO: PILOTO DE AERONAVE
MF: 54185286-2

LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE AUTORIDADES EM APOIO A CASA MILITAR
DA GOVERNADORIA

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5719301
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE AUTORIDADES EM APOIO A CASA MILITAR
DA GOVERNADORIA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária para
civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, e conceder 01 (uma)
Alimentação para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível de Te-
nente-Coronel, totalizando a importância a ser paga de R$ 288,25 aos ser-
vidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.